
第3部 官庁訪問を知ろう！
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官庁訪問（一般職）の基本情報
令和5年度官庁訪問は、環境省ではすべて対面で実施されました。国家公務員一般

職試験の第1次試験合格者発表後、7月上旬以降に実施されました（ただし、第2次

試験期間中は除く）。環境省では3日間の日程のうち、最初の2日間で1回目の訪問

が、3日目に2回目の訪問が行われました。なお、8月以降の官庁訪問は実施されま

せんでした。最新の詳しいルールは人事院Webサイトでしっかり確認しましょう。

以下、官庁訪問の流れ、面接、服装、基本データについてまとめます。

①官庁訪問前
環境省Webサイトから申込に必要な書類（面接カード等）をダウンロードし、記

入します。その後、指定された期間に上記資料を添付してメールを送り、官庁訪問
の予約を行います。

②官庁訪問期間中
面接を1日に数回行い、数日間にわたり行われます。面接だけでなく、グループ

ディスカッションが行われる場合もあります。日によって形式が異なるので、臨機
応変に対応しましょう。

③官庁訪問最終日（最終クール）
内々定！

 官庁訪問（一般職）の簡単な流れ

第3部 官庁訪問を知ろう！

第3部では、経験しなければなかなか掴めない官庁訪問の実態をお伝えします。前

半では、環境省の官庁訪問の基本的な情報を、後半では、官庁訪問参加者による座

談会をまとめています。訪問前のイメージトレーニングにお役立てください。 なお、

掲載している情報はあくまで令和5年度官庁訪問における経験に基づき、内定者の視

点から作成されたものであり、来年度以降の官庁訪問のシステムや内容は以下と異

なる可能性があります。
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面接回数は人によって異なりますが、複数回行われます。面接では面接カードを

もとに質問されたり、自己PRを求められたりします。加えて、説明会では聞けない

具体的な業務内容を聞いたり、政策について議論したりすることによって、しっか

りと環境省の業務内容を理解することができます。

時間は1回30分から1時間程度です。面接終了後から次の面接に呼ばれるまで時間

がかかりますので、その間は面接の振り返りをしたり、ノートや面接カードを見か

えしたりして、次の面接に備えましょう。

また官庁訪問終了時刻は官庁によって異なりますが、環境省は比較的早い時間に

終了します。

官庁訪問はクールビズ期間中に実施されることが多く、軽装が推奨されています。

そのため、志望者も半袖シャツを着たり、ネクタイを外した状態で面接を受けるこ

とが可能です。もちろん、温度調節や気持ちの切り替えのため、ネクタイやジャ

ケットを着用しても大丈夫です。

 官庁訪問（一般職）の面接

 官庁訪問（一般職）の服装
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官庁訪問（一般職）の基本データ

 併願した省庁

 環境省の初回訪問日

令和6年度入省予定内定者

内定者の多くが1日目に訪問していますが、2日目、3日目に訪問した
内定者もいました！

過去5年間

（単位：人）

3日目
以降
1

1日目
5

2日目
1

1日目
17

2日目
2

3日目以降
1

1

1

1

1

2

原子力規制庁

気象庁

経済産業省

文部科学省

農林水産省

1

1

1

1

3

3

6

原子力規制庁

経済産業省

林野庁

文部科学省

気象庁

国土交通省

農林水産省

令和6年度入省予定内定者

※ 複数官庁の併願を含む。 ※ 複数官庁の併願を含む。

過去5年間

（単位：人）
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 説明会参加回数

 主な併願進路

半数程度の内定者が環境省の説明会に5回以上参加していました！

国税専門官、都道府県庁、市役所、大学院進学 など。

ここまでは、官庁訪問の概要や基本データについて記してきました。いかがだっ

たでしょうか。

それでは、次のページから座談会のパートになります！

令和6年度入省予定内定者7名により、官庁訪問の準備や官庁訪問中の様子などに

ついてお伝えできればと思いますので、ぜひお楽しみください♪

令和6年度入省予定内定者 過去5年間

（単位：人）

0回
2

3回
14回

1

5回以上
3

0回
2 1回

2

3回
2

4回
2

5回以上
11

2回 1
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【官庁訪問に向けて準備したことは？ 】

むめも ：環境省の仕事内容をホームページなどで調べて、その中でも
興味のある分野について深掘りしたよ〜。

ぺんタコス：なるほどね！私は基本的に白書を読んで政策理解深めてたよー！

おもち ：私もホームページと白書を読んだよ！あとこの内定者の声も環
境省の官庁訪問の様子が書かれていたから参考になった！

じゅごぴそ：私も基本的にHP読み込んだ！ あと、自分の書いた面接カード
の自分の言葉に相違が無いように、見直しもよくしてたかな...？

ちばっこ ：面接カードに書いた内容は、すらすら言えるように何度も練習
しました。特に志望動機と環境省で実現したいことは念入りに
直して、公務員予備校の先生とどんな質問がくるか一緒に考え
ました。

晴れ男 ：面接カードの内容からどんな質問がくるか、ということを考え
たかな。あとは、自分の専門性と環境省の業務がマッチすると
ころがあったので、その資料を読み込んだ上で、自分なりの考
え方をまとめるようにした！

座談会メンバー

アカギ ：21歳・男・埼玉県出身
じゅごぴそ：22歳・女・埼玉県出身
晴れ男 ：24歳・男・東京都出身
おもち ：21歳・女・静岡県出身
ぺんタコス：22歳・女・福岡県出身
むめも ：26歳・女・長野県出身
ちばっこ ：23歳・男・千葉県出身

 官庁訪問参加者による座談会
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【評価されたと感じたところは？】

アカギ ：自分は研究と就活の両立ができてたところ(忍耐力とか?)を評価
してもらえたと思うよ〜。

ぺんタコス：なるほど〜！ 私は自分の興味のある分野の政策について、面接
官と討論できるところまで勉強したことが評価してもらえたと
思ってる！

おもち ：私も2人と似てて、政策に関する自分なりの考えを伝えられた
点と、部活やってるから「根性ありそう！」って思ってもらえ
たところかな〜。

じゅごぴそ：3人の感じだと、忍耐とか根性を評価してそうだね！ 私は度胸
と1日の成長力...？ 理工系のお仕事あんまり知りませんって所
から、面接を通して色々考えられるようになった所だと自分で
は思ってる。

晴れ男 ：おそらく政策に関する自分の考えを説明できたのは他のみんな
と同じだと思う！ ただ、想定してない質問だったからちょっと
言葉に詰まることも多かったけれど、それでも自分なりにしっ
かり考えを話し通せたのは良かったと思います！

【逆に反省点は？】

ぺんタコス：最終面接はガチガチに緊張してて、もうちょっとリラックスし
てお話ししたかったな〜 。

おもち ：そうだね〜。最終面接だけ別日だったし、今までの官庁訪問と
違って"面接"って感じで緊張してしまった！

じゅごぴそ：私は最終面接より、1つ前の面接の方が緊張した笑 結構内容を
突っ込んで聞かれることがあって...まごまごして、言葉が尻す
ぼみになってしまっていたかな...

ちばっこ ：面接回数が多く、逆質問をもっと考えておくべきだったなと思
 いました。面接中に思い浮かべばそれがベストですが、考える

暇もなく面接が終わってしまうこともあったので...
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【民間企業の面接と比べてどんな印象を持ったか？】

ぺんタコス：官庁訪問の時は、1 日に何度も面接を行うので、訪問者のさま
ざまな面のポテンシャルを見ているのかなと思いました！

むめも ：民間では過去にどんなことを頑張ってきたか聞かれることが多
かったけれど、官庁訪問ではこれから具体的にどんな事をやり
たいかということを聞かれることが多かった印象です！

じゅごぴそ：民間よりも、自分の考えや意見を言うことが多かったと思う！

晴れ男 ：複数の職員の方がしっかり業務の説明をしてくれることで、自
分が入省した後にどんな仕事に携わることになるか、というこ
とがとてもイメージしやすくなりました。

【官庁訪問ではどんな質問をされた？】

アカギ ：志望動機とやってみたい仕事内容について、どの面接官にも聞
かれたよ〜。

ぺんタコス：私もその２つは毎回聞かれた〜！あとは、自分の興味のある分
野の政策についての考えとかも聞かれたかな！！

おもち ：私も興味のある仕事について深掘りされることが多かった印象
がある！興味を持ったきっかけとその仕事で何を実現したいか
など、具体的な質問が多くて困った...

アカギ ：あと、意外な趣味とか特技とかがあると、それについての質問
があったよ。

じゅごぴそ：私も趣味や研究の話はよく突っ込まれたかな！ なんで自然系
ゃないの？とセットで笑

晴れ男 ：興味のある仕事内容、学生時代の研究について聞かれたのはみ
んなと一緒だね〜 ただ環境だけじゃない日本の国内問題につい
て聞かれたことは想定してなくちょっと答えに困った...
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【面接の合間の空き時間は何をしてた？】

むめも ：先輩職員の方のお話を聞いたり、訪問者と話したりと、思
いのほかリラックスできる時間でした〜！

アカギ ：他企業や他の公務員試験では、そういう雰囲気なかったよ
ね〜。

ぺんタコス：うんうん！官庁訪問ならではって感じだよね〜。

じゅごぴそ：そうそう！情報交換したり、お互いのこと話したり！

晴れ男 ：どんなこと聞かれたか?とか面接官誰と話したか？と言っ
たことを話してました！ あとは面接回数が多いので、逆質
問を考えたり自分の面接で話すことの整理をしてました！

【志望者に向けて一言！】

ぺんタコス：自分なりのやり方でがんばってほしいです！応援していま
す♪

アカギ ：官庁訪問は「面接に行く」と思わず、「話をしに行く」と
思って臨むと良いと思います。

じゅごぴそ：同じく、環境省で働くイメージを作りに行く！と思って訪
問すると良いんじゃないかなと思います！ みなさんとお会
いできることを楽しみにしています！

おもち ：試験勉強や面接対策など、長い道のりで大変だと思います
が、頑張ってください！

ちばっこ ：説明会に参加すると詳しい業務内容を聞けて働くイメージ
がしやすくなると思います。環境省は説明会や座談会がた
くさんあるのでぜひ参加してみてください！

晴れ男 ：官庁訪問の面接はリラックスして、上の皆さんが言ってる
「会話をしに行く」のイメージで望むといいと思います。
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ここまで読んでいただきありがとうございます。いかがだったでしょうか。

本書は構成から内容まで、すべて内定者が主体となって作成しております。その

分、一人一人のプロフィールや生の声に焦点を当てて、就活生にとって身近な就活

本になるよう努めました。私たちがどのように試験対策に取り組み、試行錯誤し、

どのような考えを もって、環境省を目指したのか、皆さんが環境省を将来の選択肢

として考える際に少しでも役立てていただけたらと思っております。

この「内定者の声」は次に環境省を目指す皆さんへ我々内定者からのバトンです。

私たちとともに、環境行政の最前線に立って、日本そして世界の未来を作っていき

ませんか？ 内定者一同、皆さんをお待ちしています！

2023年12月 令和6年度入省予定 環境省一般職理工系内定者一同

おわりに
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